中国组织工程研究  第 18 卷 第 50 期  2014–12–03 出版
Chinese Journal of Tissue Engineering Research  December 3, 2014  Vol.18, No.50
                                                                     P.O. Box 10002, Shenyang   110180   www.CRTER.org 8088
樊志刚，男，1978年生，
河南省安阳市人，硕士，
主要从事干细胞增殖和分
化方面的研究。

统计学分析：数据均以x
_
±s形式表示，应用SPSS 13.0
统计软件进行统计学分析，多样本均数比较采用方差分析，
P < 0.05为差异有显著性意义。
2  结果  Results
2.1  脐血间充质干细胞分离培养  倒置显微镜下可见，培
养初期胞体小且呈圆形(图1A)，2 d以后逐渐变为椭圆、胞
体变大(图1B)，7 d(第3代)后向两级伸出凸起为长梭形(图
1C)。
樊志刚，等. 右美托咪定对脐血间充质干细胞向神经细胞分化的影响
P.O. Box 10002, Shenyang   110180   www.CRTER.org 8090
2.2  流式细胞仪检测结果  CD34、CD45的阳性率不足
10%，CD19和CD86阳性率少于10%，CD90、CD105阳性
率高于70%，主要组织相容性复合体HLA-ABC的阳性率为
90%以上，HLA-DR阳性率低于5%，结果显示所培养细胞
符合间充质干细胞表面分子标记特征。
2.3  右美托咪定对脐血间充质干细胞活力的影响  MTT
法检测结果表明，低浓度右美托咪定组吸光值较对照组显著
增高(P < 0.05)，高浓度右美托咪定组吸光值则较对照组明显
降低(P < 0.05)，高浓度右美托咪定组吸光值较低浓度右美托
咪定组也明显降低(P < 0.05)，说明低浓度右美托咪定可以促
进干细胞增殖，而高浓度右美托咪定则抑制其增殖，见图2。
2.4  右美托咪定对脐血间充质干细胞增殖期ERK1/2磷酸
化的影响  与对照组相比，低浓度右美托咪定组脐血间充
质干细胞ERK1/2磷酸化水平明显增加(P < 0.05)，而高浓
度右美托咪定组脐血间充质干细胞ERK1/2磷酸化水平则
较明显下降(P < 0.05)，高浓度右美托咪定组较低浓度右美
托咪定组也明显下降(P < 0.05)，说明低浓度右美托咪定促
进干细胞增殖可能是通过提高ERK1/2磷酸化水平实现的，
而高浓度右美托咪定抑制其增殖是降低了ERK1/2磷酸化
水平，见图3。
2.5  右美托咪定对脐血间充质干细胞向神经细胞分化的
影响  通过免疫荧光计数可见，对于NeuN阳性(神经元细
胞)、GFAP阳性(胶质细胞)比例，低浓度右美托咪定组和高
浓度右美托咪定组均较对照组明显增加(P < 0.05)，见图4A，
B；低、高浓度右美托咪定组间差异无显著性意义(P > 0.05)。
对于Nestin阳性(神经干细胞)比例，低浓度右美托咪定组和
高浓度右美托咪定组均较对照组明显降低(P < 0.05)，见图
4C，D；低、高浓度右美托咪定组间差异无显著性意义(P >
0.05)，说明高、低浓度右美托咪定都可促进脐血干细胞向
神经细胞的分化，且差异无显著性意义，见图4E。
图 1  培养不同时期脐血干细胞形态(×100)
Figure 1  Morphology of umbilical cord blood stem cells at different periods (×100)
图注：图中 A为培养 1 h，脐血干细胞胞体小且呈圆形；B为培养 2 d，脐血干细胞逐渐变为椭圆形，胞体变大；C为培养 7 d，脐血干细胞向
两级伸出凸起为长梭形。
 A B  C
2.0
1.8
1.6
1.4
1.2
1.0
0.8
0.6
0.4
0.2
0
吸
光
度
值
对照组
图 2  右美托咪定对脐血间充质干细胞活力的影响
Figure 2  Effect of dexmedetomidine on viability of umbilical cord
blood mesenchymal stem cells
图注：与对照组比较，
a
P < 0.05，与高浓度右美托咪定组比较，
b
P <
0.05，由图可见低浓度右美托咪定可以促进干细胞增殖，而高浓度右